João Pessoa - Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023 Diário Ofi cial12

Superintendência da
Administração do Meio Ambiente

A T A S

EDITAL E AVISO

EDITAL E AVISO

SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
SECRETARIA EXECUTIVA

ATA DA 760ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COPAM
REALIZADA EM 26/09/2023

No vigésimo sexto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte três, às oito horas e trinta
minutos, parte dos Conselheiros do COPAM dirigiram-se ao auditório da SUDEMA, para partici-
pação de forma presencial e parte dirigiram-se inicialmente a sala virtual da Plataforma PBmeet
para participação virtual, através do Link: https://pbmeet.pb.gov.br/preconf?t=87tb-fctb A reunião
foi conduzida inicialmente pela Secretária Executiva, Maria Christina Vicente Vasconcelos e, a
partir do item 4.4, pela Presidente do COPAM, Dra. Isis Rafaela Rodrigues da Silva, cumprindo o
disposto na Pauta da 760ª Reunião Ordinária, que passou a análise do Item 01 – Abertura da Sessão
e verifi cação do “QUÓRUM”, momento em que foi confi rmada a presença dos seguintes Conselhei-
ros: Geog. Euzivan Lemos Alves – CREA (virtual), Eng.° Luis Eduardo de Vasconcelos Chaves – CREA
(virtual), Eng.° Juan Ébano Soares Alencar – CREA (virtual), Eng.ª Claudia Coutinho Nóbrega – CREA

Escola de Serviço
Público da Paraíba

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA

RETIFICAÇÃO Nº 001/2023 DO EDITAL Nº 008/2023/SEAD/SEDH/ESPEP
O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano –
SEDH, da Secretaria de Estado da Administração – SEAD e da Escola de Serviço Público do Estado da
Paraíba – ESPEP, no uso de suas atribuições legais, tornam pública, a REABERTURA DO EDITAL Nº
008/2023/SEAD/SEDH/ESPEP E A RETIFICAÇÃO DO ITEM 16 – CRONOGRAMA PREVISTO
do Edital Nº 008/2023/SEAD/SEDH/ESPEP (Publicado no Diário Ofi cial do Estado nº17.916, de 05 de
agosto de 2023, pág. 11), do Processo Seletivo para formar o cadastro de Profi ssionais Especializados
que irão compor o quadro de servidores dos Centros de Referência Especializados de Assistência Social
– CREAS POLOS REGIONAIS, estabelecidos por meio da Política Nacional de Assistência Social,
em 2004, e fi nanciado através da transferência de recursos fi nanceiros do FNAS – Fundo Nacional de
Assistência Social, mantendo os demais itens do Edital  inalterados.
1. – Retifi car o item 16 de modo que constará da seguinte forma:
ONDE SE LÊ:

Publicação do Edital 05 de agosto de 2023
Período de inscrições 07 a 21 de agosto de 2023
Avaliação de Títulos - 1ª Etapa 22 de agosto a 01 de setembro de 2023
Divulgação do Resultado Preliminar da 1ª etapa 05 de setembro de 2023
Interposição de Recurso do Resultado Preliminar da 1ª Etapa 06 de setembro de 2023
Resultado das Interposições de Recursos e Resultado Final da 1ª Etapa 11 de setembro de 2023
Divulgação da lista com datas e horários da Banca de Desempenho Profi ssional 14 de setembro de 2023
Seleção 2ª Etapa - Banca de Desempenho Profi ssional 18 a 26 de setembro de 2023
Resultado Final 30 de setembro de 2023

LEIA-SE:
Publicação do Edital 05 de agosto de 2023
Reabertura das inscrições 25 a 30 de outubro de 2023
Avaliação de Títulos - 1ª Etapa 31 de outubro a 10 de novembro de 2023

Secretaria de Estado
da Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

RETIFICAÇÃO – ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA
LEI PAULO GUSTAVO – EDITAL LONGA METRAGEM

O Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições,
considerando o Edital nº. 020/2023 – Longa Metragem, decorrente da LC nº. 195/2022 (Lei Paulo Gustavo),
torna pública a alteração do Cronograma, Item 9, passando os respectivos prazos a ter a seguinte redação:
Do Cronograma, item 9:
Leia-se:

 Etapa
Período

Divulgação do resultado preliminar da Etapa de Análise de Objeto 27/10/2023
Período para interposição de recurso 28/10/2023 a 31/10/2023
Divulgação do resultado fi nal da Etapa de Análise de Objeto 06/11/2023
Período para envio documental da Etapa de Habilitação 07/11/2023 a 14/11/2023
Divulgação do resultado preliminar da Etapa de Habilitação 17/11/2023
Período para interposição de recurso 18/11/2023 a 20/12/2023
Divulgação do Resultado Final 28/11/2023
Período de assinatura dos Termos de Execução Cultural 29/12/2023 a 08/12/2023
Convocação de suplentes 12/12/2023
Realização de mentorias de nivelamento com os proponentes selecionados 15/01/2024 a 30/01/2024

Leia-se:

Etapa
Período

Divulgação do resultado preliminar da Etapa de Análise de Objeto 06/11/2023
Período para interposição de recurso 09/11/2023 a 12/11/2023
Divulgação do resultado fi nal da Etapa de Análise de Objeto 16/11/2023
Período para envio documental da Etapa de Habilitação 17/11/2023 a 20/11/2023
Divulgação do resultado preliminar da Etapa de Habilitação 28/11/2023
Período para interposição de recurso 01/12/2023 a 04/12/2023
Divulgação do Resultado Final 09/12/2023
Período de assinatura dos Termos de Execução Cultural 12/12/2023 a 18/12/2023
Convocação de suplentes 21/12/2023
Realização de mentorias de nivelamento com os proponentes selecionados 19/01/2024 a 02/02/2024

João Pessoa, 24 de outubro de 2023
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS

Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

Divulgação do Resultado Preliminar da 1ª etapa 14 de novembro de 2023
Interposição de Recurso do Resultado Preliminar da 1ª Etapa 16 de novembro de 2023
Resultado das Interposições de Recursos e Resultado Final da 1ª Etapa 18 de novembro de 2023
Divulgação da lista com datas e horários da Banca de Desempenho Profi ssional 18 de novembro de 2023
Seleção 2ª Etapa - Banca de Desempenho Profi ssional 20 a 30 de novembro de 2023
Resultado Final 05 de dezembro de 2023

2. - Ficam ratifi cados os demais itens constantes do Edital Nº 008/2023/SEAD/SEDH/ESPEP, publicado
no Diário Ofi cial do Estado Nº 17.916, na data de 05 de agosto de 2023, página nº 11.

João Pessoa, 23 de outubro de 2023.
COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Ivanilda Matias Gentle – Presidente
Thamires de Lima Felipe Nunes – ESPEP

Antonio Wellington Pereira de Lima Júnior – ESPEP
Ana Paula Sales de Medeiros – SEDH

Tatyane Ramalho Interaminense de Santana - SEDH

CHAMAMENTO PÚBLICO

Companhia Estadual de
Habitação Popular

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023
 RESULTADO DA ANÁLISE DOCUMENTAL E PROPOSTA REFERENTE À 1ª ETAPA, CON-
FORME  PORTARIA Nº 027/2023 – ANEXO III (www.cehap.pb.gov.br)
PROCESSO: CHP-PRC-2023/02809 (PBDOC)
 ENTE PARCEIRO (Convenente):  FUNDAÇÃO MIGUEL BATISTA - FUMIB.
MUNICIPIO: PRINCESA ISABEL/PB
OBJETO: Construção de 50  (cinquenta) unidades habitacionais
A COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR, sociedade de economia Mista, com sede
na Av. Hilton Souto Maior, nº 3059, Bairro de Mangabeira, na cidade de João Pessoa, Capital do Estado
da Paraíba, inscrita no CNPJ sob nº 09.111.618/0001-01 e com Inscrição Estadual sob nº 16.055.882-4,
com fulcro na Lei Estadual nº 11.661, de 25 de março de 2020 e por intermédio da Comissão Especial
do PROGRAMA PARCEIROS DA HABITAÇÃO – PPH, nomeada pela Portaria Nº 030/2021, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado em 17 de setembro de 2021, torna pública, com base na Portaria
Nº 027/2023 - Anexo III do Edital de Chamamento Público Nº 001/2023, a aprovação da proposta
apresentada pelos Entes Parceiros: FUNDAÇÃO MIGUEL BATISTA- FUMIB (CONVENENTE), para
construção de 50 (cinquenta) unidades habitacionais no Município de Princesa Isabel/PB, através do
Processo Administrativo CHP-PRC-2023/02809 (PBDOC).

João Pessoa, 24 de outubro de 2023.
EMILIA CORREIA LIMA

Diretora Presidente

Executiva de Disciplina Civil, encontra-se tramitando os autos do Processo Administrativo Disciplinar
nº 099/2023/4ªCPD/GEDC/COGER/SESDS/PB, onde fi gura como processado o servidor: RAFAEL
CONSTANTINO DE ALMEIDA, Agente Operacional de Polícia Civil, mat. 182.201-2, pela prática
em tese, das transgressões disciplinares previstas no Artigo Art. 159, inciso XVII (abandonar o serviço,
sem justa causa, ausentando-se da repartição por mais de trinta dias consecutivos) da Lei Complementar
nº 85/2008, e como o processado se encontra com domicílio incerto e não sabido, não sendo possível
citá-lo pessoalmente CITA-O, pelo presente Edital, para apresentar Defesa Escrita, no gabinete onde
funciona a 4ª Comissão Permanente de Disciplina, localizada na Avenida Presidente Epitácio Pessoa,
1498 – Edifício Makadesh Mall, 5º andar, Torre, João Pessoa/PB – CEP. 58040-000, sob pena de revelia,
sendo-lhe assegurado vista dos autos neste local, em dias úteis, no horário das 14:00  às 18:00 horas.
A Comissão Processante encontra-se instalada no endereço acima menciona do, podendo ser contactada
no endereço eletrônico: e-mail: quartacpd.cogerpcpb@hotmail.com.
CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

João Pessoa(PB), 10 de Outubro de 2023
CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO SILVA

Presidente da 4ª Comissão de Disciplina